UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 33/CT-TTg

ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và

giảm thiểu chất thải nhựa

          Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

 - Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 10725/KH-UBND ngày 12/10/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất

thải nhựa, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và

giảm thiểu chất thải nhựa. Xem nội dung văn bản tại địa chỉ:

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=200805#:~:text=Ch%E1%BB

%89%20th%E1%BB%8B%20s%E1%BB%91%2033%2FCT,gi%E1%BA%A3

m%20thi%E1%BB%83u%20ch%E1%BA%A5t%20th%E1%BA%A3i%20nh%

E1%BB%B1a

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải

nhựa, phân loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa; hướng dẫn cộng đồng về

phân loại rác.

- Tuyên truyền, vận động thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, bố trí

thùng rác để phân loại rác thải; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái

chế không được để lẫn với chất thải hữu cơ; hạn chế tối đa việc sử dụng các sản

phẩm nhựa dùng một lần (túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm,

chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn…); không sử

dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát đũa nhựa… dùng một lần tại

công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và

các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi

Số: 2490/STTTT-TTBCXB          Khánh Hòa, ngày 20 tháng 10 năm 2020

2

trường để bảo vệ môi trường; thu gom chất thải nhựa trên các sông, rạch, kênh

mương… để hạn chế chất thải nhựa đổ ra đại dương.

- Tuyên truyền, vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng,

chợ dân sinh, nhà hàng, khách sạn, quán nước, khu du lịch và các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, du lịch… giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng

một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp

miễn phí túi ni-lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni-lông khó

phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

- Thông tin về các mô hình sử dụng các sản phẩm thay thế nhựa dùng một

lần, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái;

các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy,

tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi ni-lông, đồ nhựa dùng một

lần.

- Giới thiệu, biểu dương các tổ chức, cá nhân có sáng kiến có giá trị, mô

hình hiệu quả trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất

thải, rác thải nhựa.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị số

33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái

sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa tại địa phương và trên địa

bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2020-10-20T07:50:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-20T10:37:49+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!